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Najbardziej znaczącym program em  pomocy żywnościowej w USA, zarządzanym 
przez FNS jest Program  Kuponów Żywnościowych -  FSP (The Food Stamp Program), 
Należy on do najstarszych, gdyż wdrożono go już w 1964 roku, a jednocześnie obejmuje 
największą liczbę uczestników i w konsekwencji wymaga także najwyższych nakładów 
finansowych. Przykładowo w 1997 roku w FSP uczestniczyło prawie 23 min osób, 
a koszty tylko tego program u wyniosły ponad 26 mld dolarów (tab. I).

Głównym celem program u jest poprawa poziomu wyżywienia rodzin z gospodarstw 
domowych o niskich dochodach. M a on form ę rozprowadzanych kuponów żywnościo
wych uprawniających do nabycia różnych produktów i artykułów żywnościowych. Wa
runkiem  uczestnictwa w FSP jest spełnienie wymagań dotyczących wysokości zarobków 
oraz wartości dóbr materialnych: miesięczne dochody brutto  nie powinny przekraczać 
130% poziomu ubóstwa.

W przypadku gospodarstw, gdzie mieszka osoba starsza lub niepełnosprawna wyma
gane jest spełnienie jedynie warunków dotyczących dochodów netto. Dochody netto 
to kwota uzyskana po 2 0 % opodatkowaniu, które może być dodatkowo pomniejszane
o część wydatków związanych ze wzrostem miesięcznych kosztów utrzymania, koszty 
związane z opieką nad dziećmi, wydatki poniesione na: czynsz, opłatę gaz i energię, 
spłaty kredytów, opłaty telefoniczne, leki.

Rodziny mogą otrzymać różną ilość kuponów żywnościowych, a ich wartość zależy 
od liczby osób tworzących gospodarstwo domowe (np. w 1997 r. maksymalna wartość 
kuponów dla gospodarstwa 1-osobowego wynosiła 122 USD, a dla gospodarstwa 7- 
osobowego 643 USD). Kupony żywnościowe uprawniają uczestników Food Stamp 
Program  do nabycia żywności i/lub nasion i roślin używanych do jej produkcji w o- 
gródkach przydomowych. Za kupony nie wolno kupować: artykułów nieżywnościowych, 
tytoniu i alkoholu, leków, dań gorących gotowych do spożycia, żywności dla zwierząt 
domowych. Kupony żywnościowe nie mogą być wymienione na gotówkę.

Analiza działania program u w 1995 r. wykazała, iż:
• ponad połowę wszystkich uczestników stanowiły dzieci (poniżej 18-go roku życia),
• 7% stanowiły osoby starsze (powyżej 60-go roku życia),
• 60% gospodarstw domowych korzystających z FSP wychowywało dzieci,
• 70% gospodarstw domowych stanowiły rodziny niepełne, w których dzieci wycho

wywane były przez jednego z rodziców (w większości wypadków m atkę),
• około 42% uczestników FSP utrzymywało się wyłącznie z pieniędzy rządowych,
• przeciętne miesięczne dochody brutto  dla jednego członka gospodarstwa domo

wego wynosiły 514 USD,
• średnia wielkość gospodarstwa domowego wynosiła 2,5 osoby.
Najdłużej działającym program em  dożywiania obejmującym cały obszar Stanów 

Zjednoczonych, powołanym już w 1946 roku, jest Narodowy Program  Obiadów Szkol
nych (NSLP -  The National School Lunch Program). Kierowany jest on do dzieci 
w wieku szkolnym i ma na celu zapewnienie im w szkole obiadu o wysokiej wartości 
odżywczej. Szkoły uczestniczące w tym program ie dostają z USDA (M inisterstwo Rol
nictwa) dotację w gotówce oraz produkty żywnościowe, które wybierają dowolnie 
spośród żywności rozprowadzanej w ramach NSLP. Lista towarów żywnościowych 
obejmuje ponad 60 produktów, w tym między innymi: świeże, m rożone i konserwowe
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T a b e l a  I . Liczba uczestników i koszt najważniejszych programów dożywiania w USA w 
latach 1970 i 1997
Number of participants and costs of the main nutrition programs in the USA 
during 1970 and 1997

FSP -  Program Kuponów Żywnościowych 
NSLP -  Narodowy Program Obiadów Szkolnych 
SBP -  Program Szkolnych Śniadań 
SMP -  Specjalny Program Mleczny
W IC -  „Program uzupełniający dietę kobiet, niemowląt i dzieci"
SFSP -  Letni Program Pomocy Żywnościowej

tak ich , k tórych dochody nie p rzekraczają 185% poziom u ubóstw a. D odatkow ym  w a
runk iem  kw alifikującym  do uczestnictw a w tym P rogram ie je st posiadan ie  zaśw iadcze
n ia  lekarskiego, stw ierdzającego zły stan  zdrow ia spow odow any niepraw idłow ym  odży
w ian iem  się. Osoby, k tó re  spełniają k ry teria uczestnictwa w program ie W IC , otrzym ują 
pom oc żywnościową przyjm ującą dwie formy:

• m iesięcznych paczek  z żywnością bogatą w składniki deficytow e (b iałko, w apń, 
żelazo, wit. A , wit. C ) -  głównie są to  soki owocowe i warzywne, m leko, ja ja , sery, 
p ła tk i śn iadaniow e o raz  odżywki dla dzieci w zbogacone w żelazo,

• kuponów  żywnościowych upow ażnionych do otrzym yw ania określonych p ro 
duktów  żywnościowych.

A naliza uczestn ików  program u w 1995 r. wykazała, iż w iększość z nich -  77%  -  
stanow iły dzieci (w tym niem ow lęta 26,8% ), kobiety ciężarne -  12% , kobiety  karm iące
-  4% , kobiety  n iekarm iące, ale po  porodzie -  7%  oraz, że p o n ad  1/4 wszystkich 
uczestn ików  (28,3% ) m ieszkała na te ren ie  jednego  z trzech stanów: K alifornii, Nowego 
Jo rk u  lub Teksasu.

O soby korzystające z p rog ram u  W IC  m ają praw o do uczestnictw a także w innych 
p ro g ram ach  pom ocy socjalnej. W  1994 r. około  2/3 uczestników  p rog ram u  W IC  do 
datkow o o trzym ało  pom oc socjalną w ram ach  program ów  M edicaid  (oferu jący  św iad
czenia zd row otne i lekarsk ie) i FSP.

W  ciągu la t p rog ram  sta le  rozbudowywał się zw iększając liczbę uczestników  i fun
dusze przeznaczone na jego  działalność. W  1994 r. w program ie W IC  uczestniczyło
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federalnych. Przewiduje się, iż do roku 2002 rząd federalny zaoszczędzi tą drogą 54,5 
mld USD, w tym:

• 27 mld U SD z działalności Food Stamp Program,
• 3 mld USD z działalności pozostałych federalnych programów żywieniowych.
Możliwe to będzie dzięki zredukowaniu nakładów pieniężnych przeznaczonych na

działalność poszczególnych programów, zaostrzeniu kryteriów uczestnictwa w tych pro
gram ach oraz wprowadzeniu nowych, niższych stawek wypłacanych zapom óg [1 ].

Zgodnie z nową ustawą do końca 1997 r. 25% osób otrzymujących zasiłki z fun
duszów federalnych zobowiązanych było podjąć pracę. W edług danych z D H H S (D e
partm ent of H ealth and Hum an Services) stanem, w którym w największym stopniu, 
bo aż o 73% w stosunku do 1993 r. zmniejszono liczbę uczestników programów pomocy 
socjalnej, był Wyoming. W stanie Wisconsin redukcja ta wyniosła 58%, O regon -  52%, 
C olorado -  51%, a w Tennessee -  49% [2].

N a mocy tej ustawy niektóre programy zniesiono lub ograniczono zasięg ich dzia
łania. Uzyskane w ten sposób fundusze zostały przeznaczono na działalność nowo 
utworzonego program u Tem porary Assistance To Needy Families (TANF). Jego 
zadaniem  jest tymczasowa pomoc byłym uczestnikom innych program ów do czasu 
podjęcia pracy, a tym samym odejścia od korzystania z pomocy finansowej państwa. 
Każdy otrzymujący pom oc w ramach TA N F może korzystać z niej przez okres nie 
dłuższy niż 5 lat w ciągu całego swojego życia. Wydatki przeznaczone na TA N F rząd 
amerykański ustalił w wysokości 16 mld USD rocznie [6 ].

M ankam entem  dokonanych zmian jest fakt, iż w większości przypadków legalni 
imigranci (osoby nie mające obywatelstwa amerykańskiego) są pozbawieni możliwości 
uczestnictwa zarówno w Food Stamp Program, jak i w TANF. W edług G eneral Ac
counting Office, w grudniu 1997 roku 935 tys. legalnych imigrantów zostało pozbawio
nych pomocy ze strony państwa. Część z nich (ok. 250 tys.) nadal może korzystać 
z zasiłków wypłacanych przez rządy stanowe. Zaostrzone również zostały kryteria 
uczestnictwa w tych programach nieletnich m atek sam otnie wychowujących dzieci. 
Nowe rozporządzenie nakłada na nie obowiązek zamieszkania z osobą pełnoletnią oraz 
podjęcia nauki lub uczestnictwa w program ach przygotowujących do podjęcia pracy. 
Nie zastosowanie się do tych wymagań jest podstawą odmowy pomocy finansowej. 
Pomoc taka nie przysługuje również dzieciom urodzonym w czasie, gdy m atka korzy
stała z TANF.

Pomimo wynikających z reformy ograniczeń, programy dożywiania nadal stanowią 
ważny elem ent polityki Stanów Zjednoczonych w zakresie pomocy socjalnej i opieki 
zdrowotnej, zwłaszcza wobec ludności o niskich dochodach.

Duża różnorodność form tej pomocy umożliwia wykorzystanie doświadczeń amery
kańskich w warunkach innych krajów, w tym także w Polsce w ramach opracowywa
nego aktualnie Strategicznego Programu Rządowego dotyczącego poprawy stanu zdro
wia ludności poprzez m.in. racjonalizację sposobu żywienia.
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CURRENT NUTRITION-SUPPORTING PROGRAMS OF THE POPULATION
IN THE USA

Summary

In this work main programs of nutrition-supporting in the USA were presented as a part of 
national and local social and health policy. Following programs were reviewed namely: FSP (The 
Food Stamp Program), NSLP (The National School Lunch Program), SBP (School Breakfast 
Program), SMP (The Special Milk Program), WIC Program (The Special Supplemental Food 
For Women, Infants and Children), SFSP (The Summer Food Service Program).

The level of monthly income per person (no more than 130% of poverty line) is the condition 
for participation in every program. Some programs (e.g. FSP) are addressed to all citizens, who 
are fulfilling income criteria, whereas other (e.g. WIC, SBP) are available to selected population 
groups only. Assistance within these programs may occur in various forms (e.g. food stamps for 
family, possibilities in using of low cost meals, free of cost milk for school children).

Authors suggest to utilize some of US experience in nutrition-supporting programs also in 
Poland.
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